
ATTO DD 1448/A1821A/2025 DEL 24/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Ricovero apparati radio presso sito in località Mottarone Vetta nel Comune di Stresa (VB) di
proprietà di Vitaliano Borromeo. Integrazione impegno di spesa per la somma di € 119,50
esenti IVA sul capitolo 136446 del Bilancio regionale.

Premesso che:

con  Atto  DD  1117/A1821A/2025  del  30/5/2025,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute,  si  è  proceduto
all’approvazione del nuovo schema di contratto per il ricovero di apparati radio della rete radio EmercomNet
di Protezione Civile presso il sito in località Mottarone Vetta nel Comune di Stresa (VB) di proprietà di
Vitaliano Borromeo;

con il medesimo Atto DD si è proceduto ad impegnare:
• € 5.000,00 imp. 2025/22578 a copertura della spesa per l’annualità 2025 di € 4.680,00 IVA esente per

canone, spese di manutenzione e spese di registrazione del contratto;
• €  2.000,00  imp.  2025/22577  a  copertura  delle  modifiche  alla  dotazione  delle  apparecchiature

relativamente  al  periodo  01/01/2023  –  31/12/2024  (appendice  al  precedente  contratto  registrata  il
09/7/2024 all’Agenzia Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I Milano Ufficio Territoriale Milano I
alla serie 3 n. 1027);

in data 15/7/2025 il contratto in parola è stato registrato presso l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale
I Milano Ufficio Territoriale Milano I alla serie 3 n. 2233 per l’importo di € 720,00;

in  data  18/7/2025  il  Dott.  Vitaliano  Borromeo  ha  emesso  note  di  debito  per  complessivi  €  7.119,50  e
precisamente:
• nota di debito 9/MO per l’importo di € 2.043,50 comprensiva del canone per le modifiche intervenute nel

periodo 01/01/2023 – 31/12/2024 e della marca da bollo, oltre al 50% delle spese di registrazione non
richieste precedentemente;

• nota di debito 10/MO per l’importo di € 5.076,00 comprensiva del canone e delle spese di manutenzione
per l’anno 2025, del 50% delle spese di registrazione e della marca da bollo; 

per  quanto  sopra  l’iniziale  somma stimata  in  €  7.000,00  (imp.  2025/22578 e  imp.  2025/22577)  risulta
insufficiente a coprire le spese di registrazione;

Pag 1 di 4



ritenuto di impegnare sul capitolo 136446 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025, la
somma complessiva di € 119,50, a favore di Vitaliano BORROMEO (cod. ben. 351363) a integrazione del
rimborso  spese  sostenute  per  le  registrazioni  alla  serie  3  n.ri  1027/2024  e  2233/2025  avvenute  presso
l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale I Milano Ufficio Territoriale Milano I.
Tale impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 

preso atto che con nota prot. n. 11053 del 14/3/2025, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch.
Francescantonio De Giglio, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,
Protezione Civile,  Trasporti  e  Logistica,  ing.  Bruno Ifrigerio,  ad effettuare impegni di  spesa sui  capitoli
associati,  quale  struttura  amministrativa  responsabile,  al  codice  “A1821A”  inseriti  nella  Missione  11,
programma  11.01,  del  bilancio  regionale  e  relativamente  ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024;

dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76,
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

Pag 2 di 4



• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• D.G.R. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio
2025.  Parziale  modifica  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  Personale,  sotto-sezione  3.4,
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale''  e
relative tabelle ";

DETERMINA

di impegnare sul  capitolo 136446 bilancio finanziario gestionale 2025-2027 -  annualità 2025,  la somma
complessiva di € 119,50, a favore di Vitaliano BORROMEO (cod. ben. 351363) a integrazione del rimborso
spese sostenute per le registrazioni alla serie 3 n.ri 1027/2024 e 2233/2025 avvenute presso l’Agenzia delle
Entrate Direzione Provinciale I Milano Ufficio Territoriale Milano I.
Tale impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 

non è prevista pubblicazione ai sensi del Dlgs 33/2013.

Avverso la  presente  determinazione è  possibile  ricorrere  al  Tribunale  amministrativo regionale  entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

il funzionario estensore
Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 3 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1448/A1821A/2025  DEL 24/07/2025

Impegno N.: 2025/24726
Descrizione: INTEGRAZIONE DEL RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER LE REGISTRAZIONI 
ALLA SERIE 3 N.RI 1027/2024 E 2233/2025 AVVENUTE PRESSO L'AGENZIA DELLE ENTRATE 
DIREZIONE PROVINCIALE I MILANO UFFICIO TERRITORIALE MILANO I
Importo (€): 119,50
Cap.: 136446 / 2025 - SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 351363
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 4 di 4


		2025-07-24T15:44:13+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




